
ZEMĚMĚŘICKÝ ÚŘAD

ARCHIVÁLIE V APLIKACÍCH 

GEOPORTÁLU ČÚZK

Petr Dvořáček, Tomáš Němeček

GIS Esri v ČR

7. listopadu 2024, Praha



Webové aplikace Geoportálu ČÚZK

• aplikace pro poskytování geodat, tj. přístup ke 

stahování nebo podávání žádostí o výdej či úpravu

• aplikace a služby pro poskytování údajů z katastru 

nemovitostí

• aplikace a služby pro poskytování údajů z Registru 

územní identifikace adres a nemovitostí (RÚIAN)

• aplikace Informačního systému Digitální mapy 

veřejné správy (DMVS)

• geodetické aplikace pro podporu zeměměřických 

činností v terénu

• aplikace pro využití dat výškopisu ČR

• aplikace pro prohlížení geografických 

standardizovaných jmen

• APLIKACE PRO PROHLÍŽENÍ A POSKYTOVÁNÍ 

ARCHIVNÍCH MAP A LETECKÝCH MĚŘICKÝCH 

SNÍMKŮ
2



Aplikace Archiv, aplikace VadeMeCum

3



Vývoj aplikací pro publikaci archiválií

Od roku 2005

Vývoj prvních aplikací pro zpřístupňování archivních fondů ÚAZK

Představení nové verze aplikace Archiv na konferenci GIS Esri v ČR

4

Rok 2020



Ústřední archiv zeměměřictví a katastru – jeho poslání a úkoly

• Ústřední archiv zeměměřictví a katastru (ÚAZK) je organizační součástí Zeměměřického úřadu

• Shromažďuje a veřejnosti zpřístupňuje výsledky rozsáhlých geodetických a kartografických prací, které 

v minulosti probíhaly na území Čech, Moravy a Slezska

• Pro zvláštní povahu uchovávaných archiválií, které jsou součástí Národního archivního dědictví, má ÚAZK 

statut specializovaného archivu

• ÚAZK shromažďuje

• cca 600 000 mapových archiválií

• cca 3 600 publikací 

• cca 800 fotografií

5



Základní údaje o archivních fondech a sbírkách ÚAZK

• Fondy (A až E)  - v dnešním slova smyslu státní díla, tj. vyhotovená ve státním zájmu, pokrývající 

celé státní území a mimo jiné sloužící jako základ pro většinu tematické kartografické produkce

• Sbírky (I až VII) – mapová tvorba evropských kartografů a kartografických dílen, kartografických 

vydavatelství a nakladatelství, národních a státních podniků, vědeckých ústavů a zájmových 

a profesních sdružení

6



Archivovaná díla vyhotovená ve státním zájmu 

• geodetické základy,

• mapy velkých měřítek – mapy katastrální, 

• mapy topografické a základní

• instrukce a metodické návody, podle kterých byla díla vyhotovena

7



Stabilní katastr – nejcennější materiál ÚAZK

• Originální mapy stabilního katastru v měřítku 1 : 2880 (1)

• Císařské otisky map stabilního katastru (2)

• Mapy kultur (3)

• Indikační skici (vlastníkem a distributorem je Národní archiv)

• Výkazy ploch stabilního katastru (písemný operát) (4)

8

1 2 43



Archivní fondy zachycující vývoj katastrálního mapování

• Katastrální mapy vzešlé z údržby měřického operátu stabilního katastru reambulací (1)

• Katastrální mapy pozemkového katastru (2)

• Mapy souvislého zobrazení – Jednotná evidence půdy, Mapa evidence nemovitostí, Technickohospodářská 

mapa (3)

Je možné studovat také odchylně vedený katastr pruský (4)

9

1 2

4

3



Mapy dokumentující vývoj ve středních měřítkách 

▪ Mapy prvního a druhého vojenského mapování (od poloviny 18. století) – 

v archivu jsou pouze odvozené mapy

▪ Mapy třetího vojenského mapování z konce 19. století *)

• Topografické sekce 1 : 25 000

• Speciální mapy 1 : 75 000

• Generální mapy 1 : 200 000

• Přehledné mapy Evropy 1 : 750 000

▪ Mapová díla mezi světovými válkami

▪ Topografické mapy v Benešově zobrazení

▪ Topografické mapy v Křovákově zobrazení

10
*)všechna měřítka



Mapy dokumentující vývoj ve středních měřítkách po 2. sv. válce

11

▪ Státní  mapová díla v systému S-JTSK

▪ Topografické mapy v systému S-1952 *) 

▪ Státní mapa odvozená (SMO-5)

▪ Základní mapy ČSSR (dnes ČR) *)

*)všechna měřítka



Další ukázky topografických map, včetně tvorby zahraniční

Saská topografická mapa 1 : 25 000 (1906 -1937)

12

Fotoplán Neveklovska 1 :25 000 (1943)



Sbírky

• Sbírka map, plánů, atlasů a glóbů do roku 1850

• Sbírka kartografických děl pro školy a veřejnost po roce 1850 

• Sbírka tematických a účelových map pro hospodářskou, vědeckou a úřední potřebu

13



Vyhledání a prohlížení archiválií v aplikaci Archiv

• Rok 2020 – nová generace aplikací Geoportálu ČÚZK 

• Geoprohlížeč, Analýzy výškopisu, Jména světa, 

Archiv

• Technologie ArcGIS Maps SDK for JavaScript

• Jednotné uživatelské prostředí pro všechny aplikace

• Responzivní design

14



Aplikace VadeMeCum

• VadeMeCum umožňuje procházet strukturou fondů a sbírek ÚAZK a také vyhledat záznamy o publikacích 

jeho archivní knihovny.

• Data jsou publikována z databáze ProArchiv (vytvořil Bach Systems s.r.o.)

• V současné době je prezentováno celkem 258 120 záznamů a 419 552 digitálních objektů, ty jsou členěny 

podle jednotlivých témat.

15

Připravuje se nová verze aplikace. 

Bude publikována od r. 2025



• od r. 1935 - systematické letecké měřické snímkování (LMS)

• období 2. světové války se nedochovalo

• po 2. světové válce do roku 1992, dominantní postavení armády, l.m.s. 

byly utajovány

• 1992 rozvoj LMS v civilním sektoru

• 1992 rozdělení archivu l.m.s. mezi AČR a ASR

• archiv obsahuje přes 700 000 l.m.s.

Letecké měřické snímky v archivu VGHMÚř

16

1949Třebenice (Slapy přehrada)

1956



Doplňování Archivu o nově pořízené letecké měřické snímky

17

• Ukončení snímkování:

• v roce 2023 ke dni 12. 8.

• v roce 2024 ke dni 30. 7.

• Po kontrole jsou snímky 

publikovány v aplikaci Archiv



Archiv – Letecké měřické snímky

18



Ortofoto ČR – archivní 

19



20

Děkujeme za pozornost

Ing. Petr Dvořáček, Mgr. Tomáš Němeček

petr.dvoracek@cuzk.cz, tomas.nemecek@cuzk.cz  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

